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1. Úvod

Náplní diplomové práce bude zachycení toho, jak je vnímána a

interpretována kampaň tzv. Anticharty od roku 1989 až do roku 2012,

tedy třicátého pátého výročí vzniku Charty 77. Tato stať bude tedy prací

historickou s přesahem do politologie. Jako hlavní zdroj informací

poslouží periodický tisk, který vycházel po roce 1989. Tzv. Antichartou se

zde rozumí provolání československých výborů uměleckých svazů Za

nové tvůrčí činy ve jménu socialismu a míru, jehož podpisem měla naše

tehdejší kulturní „elita“ dát najevo své spříznění s komunistickým režimem

a nepřímo tak odsoudit signatáře Charty 77. Podpisová akce umělců,

probíhající koncem ledna a v prvních dnech měsíce února roku 1977 byla

součástí největší mediální kampaně od dob politických procesů v 50.

letech, a proto je třeba i dnes jí v historiografii věnovat pozornost.

První část práce bude věnována charakteristice doby, ve které Charta

77 a následně tzv. Anticharta vznikly, tedy období „normalizace“.

Vzhledem k tomu, že se u slova „normalizace“ jedná o dobový termín,

bude v práci oddělován uvozovkami. Věnování se období „normalizace“

na stránkách této práce je nutné z hlediska zasazení do kontextu.

Přiblížením společenské atmosféry v 70. letech 20. století čtenář snadněji

pochopí vývoj událostí, které bezprostředně vedly ke vzniku Charty 77 a

následně tvrdé režimní reakci na ní, tzv. Antichartě. V rámci této části

práce bude dán prostor také výkladu o formování opozice proti režimu a

vyložení toho, z jakých složek společnosti se formovala a jak se postupně

měnila její ideová a členská základna.

Úkolem v následující části práce bude pojednat o příčinách vzniku,

působení a výsledcích činnosti iniciativy na obranu lidských práv Charty

77. Důležité bude také osvětlit podstatu tohoto hnutí, jehož signatáři si

zakládali na tom, aby Charta 77 nebyla interpretována jako organizace

s úzce vyhraněnou základnou, ale dávali přednost spíše označení

„iniciativa“ či „hnutí“. Dále bude následovat již samotný popis kampaně
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vedené proti Chartě 77 a jejím signatářům, která byla několik dní po

zveřejnění Prohlášení Charty 77 rozpoutána v médiích. V periodickém

tisku byly zveřejňovány i rezoluce pracujících, kteří byli nuceni

manifestačně odsoudit signatáře Charty 77. Samotné propagandistické

tažení vyvrcholilo setkáním umělců v Národním divadle a Divadle hudby,

kteří museli stvrdit svou sounáležitost s režimem na podpisovém archu,

který vešel do dějin jako tzv. Anticharta. O průběhu a důsledcích této

podpisové akce bude v této části práce také pojednáno.

Cílem hlavní části práce bude zjistit, jak je na fenomén tzv. Anticharty

nahlíženo po roce 1989, tedy po pádu komunistického režimu

v Československu. Jak již bylo uvedeno, jako hlavní zdroj informací zde

poslouží zejména periodický tisk, vycházející od roku 1989 až do

současnosti. Reflektovány budou hlavně informace z článků, které se

věnovaly tématu Charty 77 či tzv. Anticharty u příležitosti jejich

významných jubileí (1997 a 2007), kdy se těmto fenoménům

československá a později česká veřejnost věnovala nejvíce. Bohatým

zdrojem informací k reflexi tzv. Anticharty jsou i vybrané memoáry a

životopisné knihy pamětníků.

Součástí práce bude také zachycení toho, jak je dnes pohlíženo na

osobnosti, které tzv. Antichartu podepsali a jak oni sami s odstupem času

hodnotí svůj počin. Z odpovědí některých z nich totiž vyplývá, že se ze

sebe pokouší sejmout veškerou odpovědnost nebo se k této události

raději vůbec nevyjadřují. Někteří signatáři tzv. Anticharty tvrdí (či tvrdili),

že podepsali jen prezenční listinu (Jan Werich), jiní se brání, že

nepodepsali vůbec nic (Helena Vondráčková) a jsou i tací, kteří si pletou

podpis pod tzv. Antichartou s podepsáním Charty 77 (Jiří Korn). V práci

budou reflektovány také názory některých signatářů Charty 77 na tzv.

Antichartu a může se zdát překvapivé, že se budou v mnohém zásadně

lišit.
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Literatura k první části práce bude sestávat zejména z odborných

monografií, přičemž k tématu formování opozice v Československu

poslouží zejména monografie Jaroslava Pažouta a Jaroslava Cuhry.

K tématu Charty 77 bude čerpáno zejména ze samotných dokumentů,

které vydávali signatáři Charty 77 po celou dobu její činnosti, a které byly

editované v publikaci Viléma Prečana a Blanky Císařovské Charta 77:

Dokumenty 1977-1989. Téma tzv. Anticharty bude zpracováno na

základě odborné literatury a dobového tisku, zejména deníku Rudé právo,

které jako hlavní periodikum vládní moci vedlo zuřivou propagandistickou

kampaň proti signatářům Charty 77. Hlavní část práce bude vycházet

především z periodického tisku, ale také z memoárové i odborné

literatury. Tiskovinami, ze kterých bude práce vycházet, budou například

Lidové noviny, Haló noviny či deník Právo, z časopisů pak Revolver

Revue, Reflex či Respekt.

Jak už bylo několikrát konstatováno a jak vyplývá i z názvu práce,

cílem statě bude reflektování problému tzv. Anticharty. Smyslem práce

tedy nebude žádné moralizování, nepůjde tedy ani o snahu odsoudit či

obhájit signatáře tzv. Anticharty. Cílem diplomové práce je zhodnotit

význam této akce pro dnešní dny a jak je v současnosti vnímána

především prostřednictvím periodického tisku. Náplní stati bude zhodnotit

význam této dějinné události pro historickou paměť národa, což je

důležité z hlediska vyrovnání se s vlastní minulostí. Proto je pro

historiografii důležité připomínat si i neslavné události našich dějin a ne

se snažit je překrývat či bagatelizovat, jak tomu často bývá právě u

fenoménu tzv. Anticharty.
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2. Počátky „normalizace“

Po událostech Pražského jara a následné srpnové okupaci v roce 1968

bylo třeba společnost uvést zpět do „normálu“ neboli vrátit režim a

poměry ve státě před duben roku 1968. Označení „normalizace“

představuje pojem dobový, který se však ve společnosti vžil a přetrval

dodnes, avšak s jinými konotacemi než před rokem 1989.1 Proto jej

v naší práci budeme dávat do uvozovek. Počátek „normalizace“ je

nejčastěji datován dubnem 1969, tedy zvolením Gustáva Husáka prvním

mužem strany.

Průběh Pražského jara představoval pro konzervativní křídlo KSČ

slovy jednoho z předních disidentů Milana Šimečky jakýsi nepořádek

v dění ve společnosti, a proto bylo třeba opětovné „obnovení pořádku“.2

Pořádek je zde míněn ve smyslu jakési „politické uklizenosti“, kdy

navenek se musí vše jevit jako soulad všeho, vše musí být na svém

místě.3 Předpokladem pro obnovení pořádku, tedy započetí procesu

„normalizace“, bylo schválení trvalého pobytu sovětských vojsk

v Československu. Úkolem těchto vojsk bylo zasáhnout v případě

evropského konfliktu či občanských nepokojů v naší zemi. Důležitou

podmínkou normalizace byla slovy Milana Otáhala také přeměna KSČ v

„bezvýhradně poslušný nástroj Sovětského svazu“.4 Pro vytvoření této

„nové“ strany posloužily Husákovskému vedení stranické prověrky.

Plenární zasedání ÚV KSČ v lednu 1970 rozhodlo o výměně členských

legitimací a zahájilo prověrky, jejichž cílem byla očista KSČ od reformistů,

„pravicových oportunistů“ a „nespolehlivých“ členů strany. Po únorových

1 Pojem „normalizace“ je dnes běžně používán jako oficiální termín pro určitý úsek československých
dějin – více k tomuto tématu řada odborných publikací, např. RATAJ, J. – HOUDA, P. Československo
v proměnách komunistického režimu. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2010. ISBN 978-80-245-1696-7
2 ŠIMEČKA, M. Obnovení pořádku. 1. vyd. Brno: Atlantis, 1990. ISBN 80-7115-003-7. (Dále jen Obnovení
pořádku, s…)
3 Tamtéž, s. 16
4 OTÁHAL, M. Opozice, moc, společnost 1969-1989: Příspěvek k dějinám normalizace. Praha: Maxdorf,
1990. ISBN 80-85800-12-8. s. 19 (Dále jen Opozice, moc, společnost…, s…)

[…]


zmiňuje také Karel Gott. Prohlašuje, že okolnosti kolem tzv. Anticharty

spočívaly v tom, že umělci tehdy režimu „skočili na špek“, že je využil.

Tím ze sebe mnohonásobný Český slavík snímá veškerou odpovědnost a

ještě se obhajuje, že nikdy „ […] nesloužil ani nezpíval za tyranů. Jestliže

tady byla tyranie, tak začátkem padesátých let, a to jsem měl kliku, že

jsem v těch letech, nebo dokonce za protektorátu, nezpíval.“121 Je patrné,

že ve výpovědích Gotta a Vondráčkové můžeme najít společné znaky.

Oba podle svých slov mohli svobodně tvořit v době „normalizace“, aniž by

se tím nějakým způsobem kompromitovali. Pokud však přihlédneme ke

společenským a kulturním poměrům v době „normalizace“, je velice

nepravděpodobné, že by tomu tak skutečně mohlo být.

118 Tamtéž, s. 6
119 KALENSKÁ, R. Nemám rád bordel. Pátek Lidových novin: páteční magazín Lidových novin. srpen 2000,
č. 33, s. 7
120 Z mého deníčku, s. 507
121 Magazín Dnes: příloha MF Dnes. 2001, č. 42, s. 10
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Karel Gott zřejmě nevidí rozpory ani ve svých výrocích, které v témže

rozhovoru pro Magazín Dnes prohlásil na adresu normalizačního

prezidenta Gustáva Husáka. Podle něj to byl inteligentní člověk, který

uměl s umělci mluvit na konkrétní téma a zároveň nesnášel StB, protože

byl v 50. letech vězněn.122 Gott zřejmě nebere v potaz fakt, že ačkoli

Husák podle jeho slov StB nesnášel, je zajímavé, že v době jeho úřadu

stále sloužila jako represivní nástroj vlády.

Jednou ze zajímavostí spojenou s fenoménem tzv. Anticharty je

figurování Jiřího Suchého v této události. Zakladatel divadla Semafor,

ačkoli tzv. Antichartu nepodepsal, jeho jméno bylo v jednom z čísel

Rudého práva otištěno. V článku Lidových novin, který zde byl již zmíněn

a v němž je propírána kauza Vondráčková-Rejžek, kromě této události

věnovala autorka několik řádků samotné Antichartě a padlo zde i jméno

Suchého. Podle bývalého vedoucího odboru zábavných programů

Pragokoncertu Zdeňka Škrabala, jak píše autorka článku, žádný z umělců

podpis pod tzv. Antichartou neodmítl, s výjimkou Jiřího Suchého.123 To,

že bylo jeho jméno v Rudém právu přesto otištěno, autorka článku však

vůbec nezmínila. Přitom právě tato skutečnost by zasloužila jisté

osvětlení nebo aspoň patřičnou diskuzi.

4.4 Třicáté výročí vzniku Charty 77

Také po třiceti letech od svého vzniku je událost vzniku Charty 77 ve

společnosti vzpomínána. Informací na toto téma se však přeci jen

objevuje méně, než tomu bylo při dvacátém výročí vzniku této iniciativy.

Nutno říci, že čím delší doba uplynula od vzniku Prohlášení Charty 77 a

od Sametové revoluce, je toto občanské hnutí často zapomínáno a je mu

věnováno čím dál tím méně prostoru v médiích. Tím, že zmínky o Chartě

122 Tamtéž, s. 10
123 HRADECKÁ, D. Vondráčková chce omluvu od kritika. Lidové noviny: Nezávislé noviny, listopad 2001.
roč. 14, č. 255, s. 6
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77 jsou stále řidší a řidší, málokdy dnes český občan narazí také na

informace o vzniku a průběhu kampaně tzv. Anticharty. Bagatelizace a

snad záměrné vytěsňování této události z kolektivní paměti národa se tak

stává neblahým dokladem toho, jak jsou negativní či neslavné události

českých dějin často zastírány. Zda se tak děje pro klid duše samotných

aktérů shromáždění v Národním divadle a Divadle hudby či z důvodu

nezájmu veřejnosti o toto téma snad brzy někdo osvětlí. Účelem této

práce je však reflektovat informace, které jsou k dispozici a ne pátrat po

příčině opadnutí zájmu o toto téma.

Roku 2007 věnovaly Lidové noviny tématu Charty 77 přílohy několika

lednových čísel tohoto deníku. Dne 8. ledna 2007 byl na stránkách jedné

z těchto příloh otištěn rozhovor, v němž odpovídá jeden ze signatářů

Charty 77 biskup Václav Malý na otázky týkající se zuřivé kampaně,

kterou tehdejší vládní moc spustila proti chartistům krátce po vydání

Prohlášení Charty 77. Biskup konstatuje, že reakce režimu ho tehdy

překvapila, protože ačkoli se v případě Charty 77 jednalo o dobrovolnou

občanskou iniciativu, u vládnoucí garnitury vyvolávala zdání

organizovaného odporu. Na druhou stranu kampani přiznává, podobně

jako několik dalších signatářů Charty 77 (např. J. Ruml, V. Chramostová)

zásluhu na zviditelnění a zpopularizování Charty 77.124 Své názory na

podepisování tzv. Anticharty a na její signatáře Václav Malý osvětlil již

v roce 1991 v rozhovoru pro časopis Reflex125 a o jeho stanoviscích k této

akci se můžeme dočíst také v publikaci Charta 77 očima současníků126

(tato vyjádření také viz výše).

Dne 10. ledna 2007 věnovaly Lidové noviny celou přílohu samotné

kampani tzv. Anticharty. Příloha obsahuje množství článků a rozhovorů

na toto kontroverzní téma. Ve stati Ondřeje Austa Rozkaz KSČ: Ihned

124 MALECKÝ, R. Málem nás opravdu zničili. Lidové noviny: Nezávislé noviny, leden 2007, roč. 20, č. 7, s. I
