POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Lucie Secká

NÁZEV PRÁCE: Reflexe tzv. Anticharty po roce 1989

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>3</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4²

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>1</u>
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

První část práce poskytuje vcelku hodnověrný výklad vývoje domácího disentu v širším historickém kontextu, i když autorka občas nekriticky přejímá některé žurnalistické simplifikace. Autorce bohužel unikají některé osobní a historické souvislosti, které lze ovšem zachytit pouze prostřednictvím osobního svědectví či skutečně dlouhodobého studia a zájmu o danou problematiku. Diskuze o reflexi tzv. Anticharty po roce 1989 kolísá mezi historickou analýzou a ne vždy zcela přesvědčivým moralizováním. Nicméně je třeba ocenit autorčinu snahu seriózně uchopit důležitý fenomén moderních českých dějin.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Kdo byl R. Slánský zmíněný na str. 10?

Domníváte se, že „Charta 77 zaznamenala široký ohlas na mezinárodní scéně a zásadním způsobem narušila vztahy mezi Východem a Západem“ (str. 28)?

DATUM: 16. 5. 2013
_____**PODPIS:**² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a